

برای شرکت در مراسم ارتحال امام(ره)

## ورود کاروان‌های راهیان نور از ۱۲ استان کشور به پایتخت

استفاده از تمامی ظرفیت‌های ناوگان حمل و نقل جاده‌ای و ریلی کشور برای سفرهای تعطیلات نیمه خرداد

زهرة توکلی خبرنگار

با توجه به در پیش بودن تعطیلات نیمه خرداد ماه و برگزاری مراسم ارتحال امام خمینی (ره)، کاروان‌های زیارتی در قالب راهیان نور از ۱۲ استان کشور نظیر استان‌های خراسان رضوی، قم، اصفهان، فارس، سمنان، گیلان و مازندران برای شرکت در این مراسم وارد استان تهران می‌شوند که در این صورت اتوبان قم- تهران و اتوبانی که از سمت تهران به سوی حرم مطهر می‌رود به عنوان جاده‌های پرتردد کشور در این ایام خواهد بود. البته مسیریهای منتهی به استان‌های شمالی و نیز قزوین هم پرتردد هستند.

دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر در این‌باره به «ایران» گفت: بیشترین هماهنگی‌های جلسه اخیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر، در خصوص مراسم ارتحال امام(ره) بوده است چون پس از چند سال محدودیت شدید کرونایی، قرار است امسال این مراسم برگزار شود که بیشتر استان‌های تهران و قم درگیر می‌شوند. البته در مسیر استان اصفهان، شهر کاشان نیز درگیر خواهد بود. **مصطفی فاطمی** افزود: با توجه به اینکه بخشی از اتوبوس‌ها برای کاروان‌های زیارتی حرم مطهر مورد استفاده قرار می‌گیرد لذا تقریباً کل ناوگان حمل و نقل جاده‌ای در این ایام فعال خواهند بود. همچنین تیم‌های راهداری در مراکز پرتردد مستقر خواهند شد و مجامع خدمات رفاهی با رویکرد اسکان زائران در مسیرهای مواصلاتی به حرم مطهر، فعالیت خود را افزایش می‌دهند.

■ **آمادگی تهران برای پذیرایی از زائران**

وی با بیان اینکه با توجه به برگزاری مراسم ارتحال امام(ره)، مقرر شد که استان تهران و

سازمان حفاظت محیط زیست: اجازه استخراج در منطقه حفاظت شده توران داده نمی شود

### معدن کاوی در زیستگاه یوزپلنگ ایرانی

**زیست بوم** - علیرغم ممنوعیت معدنکاری در منطقه حفاظت شده توران استان سمنان که زیستگاه گونه‌های در معرض انقراض دینو و کشور است، یک آگهی برای اکتشاف و بهره‌برداری از معادن در این منطقه، جندی قبل در سایات سازمان صنعت و معدن استان سمنان منتشر شده است و علتش نیز از سوی این سازمان این گونه عنوان شده که «این آگهی درج شده، اما متقاضیان کشف معدن باید از محیط زیست استعلام و مجوز بگیرند.» در صورتی که دادن مجوز به معادن جدید در این منطقه خلاف قانون است به همین علت این آگهی، جز زیستگاه و... از جمله این متقاضیان کشف معدن در این مناطق، نتیجه‌ای نخواهد داشت.

**دکتر بهرام‌علی ظاهری**، سرپرست اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان سمنان در این‌باره به «ایران» گفت: فعالیت‌های اکتشاف معادن جدید در داخل منطقه حفاظت شده توران، ممنوع بوده است؛ لذا از سوی این اداره کل، مجوزی برای فعالیت معدنی جدید داده نمی‌شود. وی افزود: موضوع آزادسازی حفاظت شده معدنی در مناطق چهارگانه مورد اعتراض سازمان حفاظت محیط زیست کشور و اداره کل حفاظت محیط زیست استان سمنان است؛ بنابراین با هرگونه فعالیت معدنی جدید هم مخالفت خود را اعلام کرده‌ایم و اجازه فعالیت نخواهیم داد.

حفاظت از منطقه توران به لحاظ اینکه زیستگاه گونه‌های درحال انقراض یعنی یوز آسیایی است از اهمیت بسیاری برخوردار است. این مسئول دربارۀ برنامه این‌اداره کل برای



عکس: چتران

شود تا به محض اطلاع از مشکلات احتمالی، دستگاه‌های اجرایی برای حل آنها وارد عمل شوند. مردم می‌توانند تلفنات احتمالی برخی از ایرلاین‌ها درباره افزایش نرخ بلیت‌ها و نیز تخلف اقامتگاه‌های مجاز برای اخذ هزینه نامتعارف را در صورتی که در تعطیلات قبلی، ظرفیت ۸۰ درصدی لحاظ شده بود، فاطمی گفت: کانون جهانگردی و اتومبیلرانی نیز مانند ایام نوروز، به صورت شبانه روزی فعال خواهد بود به طوری که با اضافه کردن ۵۰۰ خودروی امدادی جدید در مسیرهای مواصلاتی، تعداد آنها را به حدود یک‌هزار و ۵۰۰ خودروی امدادی افزایش داده است.

■ **طوفان جمعه**

دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر با اشاره به اخطار سازمان هواشناسی به درگیری محورهای استان‌های یزد، سیستان و بلوچستان، سمنان و در مجموع استان‌های مرکزی کشور با پدیده طوفان در روز جمعه ۱۳ خردادماه جاری، افزود: برای مدیریت آن، تدابیری نظیر کمپ‌های

■ چهارشنبه ۱۱ خرداد ۱۴۰۱

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۷۹۲۲

کارشناس منابع طبیعی در تشخیص خطرساز بودن

۱۵۰ اصله درخت اشتباه کرد

**محاسبه عجیب!**

آوین صفایی خبرنگار

اواخر هفته گذشته خبر نشانه‌گذاری ۱۵۰ اصله درخت هیرکانی جنگل دارابکلا در میاندورود ساری، سروصدای زیادی در فضای مجازی به پا کرد. فعالان و دوستداران محیط‌زیست بلافاصله نسبت به نشانه‌گذاری این درختان با عنوان «درختان خطرساز» واکنش نشان داده و این اقدام را آغاز مجدد بهره‌برداری چوبی از جنگل‌های شمال و زیر پا گذاردن قانون «تنفس جنگل» نامیدند، اما «معاون امور جنگل اداره کل منابع طبیعی استان مازندران- ساری» به «ایران» گفت: نشانه‌گذاری اولیه ۱۵۰ اصله درخت تأیید نشده و تنها ۱۹ اصله درخت پیر و فرسوده کنار جاده آسفالتی که محل تردد چندین روستا (جناسم، موسی کلا و بازار خیل) به یادگیر است، با عنوان «درختان خطرساز» نشانه‌گذاری شده است. به گفته فتح‌الله غفاری، در تمامی جاده‌های مواصلاتی استان مازندران، چنانچه درختان کنار جاده‌ای، پیر و بیمار بوده یا به عناوین مختلف فرسوده‌هایی سست داشته باشند، توسط اداره راهداری شناسایی شده و با عنوان «درختان خطرساز» به اداره منابع طبیعی معرفی می‌شوند. اداره راهداری این درختان را با عنوان خطرساز معرفی می‌کند، زیرا به‌دلیل فرسودگی و کج بودن، امکان سقوط در جاده و بیم گرفتن جان مردم محلی و حتی گردشگران را دوچندان می‌کند.

■ **نشانه‌گذاری درختان خطرساز**

وی می‌افزاید: بنابراین به درخواست اداره راهداری و در چهارچوب قوانین و مقررات، منطقه موردنظر بررسی شده و پس از تأیید خطرساز بودن درختان، حکم نشانه‌گذاری آنها صادر می‌شود. پس از آن کارشناسان اداره کل منابع طبیعی به محل مراجعه کرده و بازدید را انجام می‌دهند. چنانچه مشخص شود این درختان طی ۱۰ ماه آینده فرسوده شده و در نتیجه سقوط، حادثه‌ای را برای مردم منطقه و گردشگران می‌آفرینند، سازمان جنگل‌ها پس از بررسی‌های لازم، مجوز نشانه‌گذاری و قطع درختان را صادر می‌کند. به گفته معاون امور جنگل اداره کل منابع طبیعی استان مازندران- ساری، کارشناسان راهداری به‌دلیل اینکه این درختان در حریم جنگلی و جاده مواصلاتی چندین روستا قرار داشته و بیم سقوط و خطر جانی برای مردم محلی و گردشگران پیش‌بینی می‌شد، درخواست نشانه‌گذاری درختان کنار جاده را مطرح کردند.

کارشناسان اولیه پس از حضور در محل، به اشتباه ۱۵۰ اصله درخت را به عنوان درختان خطرساز نشانه‌گذاری کرد. به محض اطلاع از تعداد درختان نشانه‌گذاری شده، بلافاصله عملیات متوقف شده و در بازدید نهایی تعدادی از

کارشناسان، تعداد درختان خطر آفرین به ۱۹ اصله تقلیل پیدا کرد. فتح‌الله غفاری می‌گوید: به اعتقاد کارشناسان اداره منابع طبیعی، هر چه درختان در حاشیه جاده بیشتر و مترکم‌تر باشند، پوششی با نام «تونل سبز» ایجاد کرده و برای هر رهگذر و گردشگری جذاب‌تر می‌شود. ما در پارک‌ها و جاده‌های جنگلی چیزی به نام تونل سبز داریم. از منظر زیباشناسی نیز اگر تعداد درختان و شاخ و برگ‌ها در حاشیه جنگل زیادتز باشد، به همان میزان برای رهگذران و گردشگران بینشتری جذاب‌تر خواهد بود، اما در این مورد خاص، اداره راهداری به‌دلیل مسئولیتی که درقبال جان مردم دارد، بر این اعتقاد است که این درختان خطرساز بوده و باید هر چه سریع‌تر قطع شوند. اداره منابع طبیعی نیز تنها درخواست اداره راهداری را پیگیری کرده و در نهایت ۱۹ اصله درخت را با عنوان درختان خطرساز نشانه‌گذاری کرده است. اگر اداره منابع طبیعی به درخواست اداره راهداری توجهی نکند، در آینده باید درقبال هرگونه حادثه و مشکل ناشی از افتادن درختان در جاده‌های این جنگل، پاسخگو باشد.

■ **فروش قانونی درختان**

وی ادامه می‌دهد: فروش درختان پس از انجام تأیید نهایی توسط سازمان و صدور پروانه قطع، از طریق انتشار آگهی مزایده در سامانه، انجام شده و مبلغ آن به حساب خزانه واریز می‌شود. چنانچه متقاضی برای خرید درختان وجود نداشته و یا کافی نباشد، مزایده دوباره تجدید شده و در نهایت اصله‌های درخت به فروش خواهد رسید. در همین راستا نیز قیمت این ۱۹ اصله درخت تعیین شده و در سامانه ثبت خواهد شد. متقاضیان می‌توانند با مراجعه به سامانه، این درختان را خریداری کرده و مبلغ را به حساب خزانه دولتی واریز کنند. بنابراین با وجود چنین قانونی این شبهه که با فروش این درختان پولی به حساب اداره منابع طبیعی و یا سازمان جنگلداری وارد می‌شود، برای همیشه مرتفع خواهد شد. معاون امور جنگل اداره کل منابع طبیعی استان مازندران- ساری می‌گوید: فضای مجازی به جای نقد سازنده، گاهی باعث تحریک مردم و تشویش افکار عمومی می‌شود. این در حالی است که تمامی نیروهای اداره منابع طبیعی و جنگلبانی نسبت به تک تک درختان حساس بوده و به هیچ وجه اجازه قطع بی دلیل آنها را نمی‌دهند. از طرفی عمده‌ای در فضای مجازی این نشانه‌گذاری را زیر پا گذاردن قانون «تنفس جنگل» تعبیر کردند؛ این در حالی است که مطابق بند ۳ ماده ۳۸ برنامه پنج ساله ششم توسعه کشور، برداشت درختان جنگلی برای طرح‌های عمرانی در صورت دارا بودن ارزیابی زیست‌محیطی و شناسه (کد) شناسایی با مجوز سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور بلامانع است.

این کار در حدود مناطق چهارگانه امکانپذیر نیست.» اقتدار افزود: به تازگی اطلاع پیدا کردیم که به‌نوعی معذنی که عموماً در اختیار سازمان زمین شناسی یا ایامیدرواست، آزادسازی خواهند شد تا متقاضیان نسبت به ثبت آن‌ها و طی فرآیند قانونی اقدام کنند.

وی ادامه داد: بر این اساس ما یک مکاتبه با امضای آقای دکتر اکبری- معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست - با معاونت معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام دادیم و رونوشتن آن را در این دستگاه‌های نظارتی هم ارسال کردیم. در این نامه تصریح شده است که فایل رقومی مناطق چهارگانه در آزادسازی پهنه‌ها مدنظر قرار بگیرد، یعنی اگر آزادسازی در محدوده مناطق چهارگانه انجام شود، غیرقانونی است. این مسئول با بیان اینکه این نامه در حقیقت پاسخ به استعلام ماده ۲۴ قانون معادن است، گفت: بر اساس بند چ ماده ۲۴ قانون معادن، وزارت صنعت برای صدور مجوز اکتشاف جدید معدنی مکلف به استعلام از سازمان حفاظت محیط زیست در حدود مناطق چهارگانه است. به عبارت دیگر اگر به فرض آزادسازی هم انجام از صدور هرگونه مجوز جدید معدنی در حدود مناطق چهارگانه محیط زیست در سراسر کشور، نقشه و فایل رقومی این مناطق را طی مکاتبات متعدد به وزارت صنعت، معدن و تجارت فرستاده است تا این لایه‌های رقومی را روی سیستم کاداستر وزارتخانه بارگذاری کنند. این بدین معناست که اگر کسی بخواهد روی محدوده‌های معدنی، عملیات ثبت انجام دهد،



عکس: صدا و سیما

منطقه انجام شده است تا بخش‌های مرکزی این منطقه از وجود دام تخلیه شود و این هسته مرکزی منطقه، تنها در اختیار حیات وحش قرار گیرد و از تخریب و فرسایش خاک در این منطقه جلوگیری شود.

عبدوس ادامه داد: در این منطقه حدود یکهزار هکتار طرح تاغ کاری، نهالکاری و ایجاد پوشش گیاهی برای کانون‌هایی که امکان گسترش ریزگرد در آن مناطق وجود داشته، اجرا شده که یکی از موفق‌ترین طرح‌های نهالکاری انجام شده در کشور با درصد سبزینگی بسیار بالا و در حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد، محسوب می‌شود لذا معدنکاری در این منطقه امکان ندارد؛ چون تخریب محسوب می‌شود و با این طرح‌های اجرا شده و نیز ماهیت منطقه حفاظت شده، هماهنگی ندارد.

**رضا اقتدار**، مدیر کل دفتر زیستگاه‌ها و

#### خبر در خبر

**ایرنا** - «اسدالله حاتمى» مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خراسان جنوبی گفت: براساس مطالعات انجام شده و تقسیم‌بندی ناشی از وضعیت گرد و غبار استان‌ها، خراسان جنوبی مانند استان‌هایی از جمله خوزستان، سیستان و بلوچستان، کرمان و هرمزگان در رده اول غبارخیزی در کشور قرار دارد.

**ایرنا** - «رضا انجم شعاع» معاون توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور گفت: مجلس شورای اسلامی اصلاح قوانین و مقررات و تأمین تجهیزات محیط‌بانان را در دستور کار قرار دهد.

**ایسنا** - «شهباز محمودی» سرپرست معاونت میراث فرهنگی البرز گفت: با شرایط تورمی امروز به نظر می‌رسد با ۸۵ میلیارد تومان هم نمی‌توان مرمت کاخ مروارید را تمام کرد.

**ایرنا** - «احمد امیری» رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان ایذه نسبت به خشک شدن تالاب میانگران در تابستان پیش‌رو هشدار داد و گفت: سطح آب تالاب میانگران، به‌دلیل خشکسالی و نبود بارندگی کافی، به پایین‌ترین حد خود در ۱۰ سال گذشته رسیده است.

**ایرنا** - «لیلا ازادی» مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با اشاره به اینکه سند همکاری گذشته ایران و تونس نیاز به بازبینی دارد، گفت: برنامه‌ریزی به منظور تشکیل کمیته فنی گردشگری دو کشور در دستور کار قرار داد.

**ایسنا** - «برویژ گرشاسبی» معاون آبخیزداری، مراتع و امور بیابان سازمان منابع طبیعی با بیان اینکه معاهدات دوجانبه از سال ۲۰۱۶ وجود داشته است ولی نمی‌توان به آن امیدوار بود، گفت: در معاهدات چند جانبه کشورها تعهد بیشتری نسبت به وظایف خود دارند.